nae promissa. Iste est casus singularis in l. sed & si qd. §. fina. ff. si quis cautionibus, p quod potest tu intelligere. l. fideiussor. §. fi. ff. qd sat. cog. in qua. l. sed. et si qd. §. fi. dicit Bar. eē casu subtiliter in tuenti, quod in dubio in talibus obligationib. presumpitur, & non certa scientia, nam text. dicit, iuuatur replicatione certe scientie. Si ergo hoc uenit per viam replicati, ergo actor debet replicationem reprobare, iuxtam regulam. l. in exceptionibus. ff. de proba. Apparet ergo quod presumpitur erratum, nisi actor probaret replicando certam scientiam, secundum Rar. Bal. remittit ad glo. quam dicit notandam de nouationibus. Et ad nota. in. l. fi. C. de spon. in. 3. oppositione. Sed dicit quod notarij in instrumentis consueuerunt apponere, ex certa scientia & expresse, & non per errorem, & apponunt illa uerba, ut instrumentum sit efficax, cum tamen certa scientia uel error consistat in animo, uel in mente, per illa uerba non probatur certa scientia, nisi presumptione, quia pars uidetur confiteri id quod scriptura continetur. l. quod hoc facit ex certa scientia: unde si postea probatur re aliter se habere, uidetur quod confessio illa presumatur erronea, de interrogator. act. l. de attate. §. si. ff. unde iste fideiussor qui in rem alterius & causam fideiussit, iuris presumptione erronee fideiussit per gloss. in. l. si quis delegaverit, de noua. Et quod no. in. l. qui haeres erat. ff. fam. hæc scun. ¶ Item quia nunc in ueritate monstratur, minus interesse esse quam poena. Merito ad amplius non tenetur per dicta iura. Et ideo cum erat assessor ultra cautelam Bal. quam dicit tabelliones apponere de certa scientia, & certe faciebam apponere clausulam sequentem. Quam quantitatem pro poena & nomine poenaz, damno & interesse soluere promitto. Et si non esset tantum interesse loco contentus soluendi, ut quod amplius est posset peti p. l. apud celum. §. 1. alias est §. Item quadruplum, & qd ibi no. ff. de dolii exceptione. ad hanc cautelam, qd no. in. l. 2. ff. si quis cau. & in. l. qui fidet. ff. de transact. & melius in. l. si quis rem. ff. de arb. & quod ponit Bal. in. l. vbi pactum. C. de transact. & Angel. in. l. 2. & l. si duo. ff. si quis cau. Et hoc de primo. ¶ Sed ponamus quod in totum uel in partem esset iam exactus fideiussor, nūquid demum hominem representando, potuit purgare moram, uel teneatur iudex implete quod promisit de restituenda quantitate executa. Et certe dictus fideiussor ex casu superuenienti habebat etiam de foro tempus congruens ad hominem representandum, ut in foro. §. de crimini bus. Et iam a fortiori potest moram purgare. Et ita in proprijs terminis terminat Bald. in. l. qui accuiare non possunt, dicens quod fideiussor post moram representando reum congruo 27 loco & tempore liberatur a poena, vt. C. de fideiussoribus. l. scimus. & l. & si post tres. ff. si qd caution. imo & fortius dicit, si cum iuramento si deiul-

Speculum Principum, Petri Bellugae.

Valenciae

deiuissit, quod etiam potest moram purgare posse, ut dicit notari in cap. apud misericordem. 22. q. 1. Et sic non est dubium quod dictus fideiussor debeat suum recuperare, tum ex more purgatione ex promissione & pacto offe. quod eum obligat. ad hoc extra de proba. c. 1. Et ita fuit per actum curia declaratum, licet nil boni allegatum sit per aliquem partium. Et rogo teneas menti, que tibi in hoc, §. dixi, si bene consideras & nescio in hac materia unde tanta posses colligere. Lauda dominum, unde omnia bona proveniunt, quia laudo.

CAMILLI BORRELLI
ADDITIO.

- a **AD CVSTODIAM** Paulus Grillandus in Tract. de Relaxac. Carcerat. q. 1. num. 4. Vide Roland. à Valle in consil. 1. nu. 49. Vol. 1. D. Federicus Scotus in Consilio Præfatio. Et carcer dicitur locus malorum mansionis, clausuris circumdatu, & tenebrosus. Signorol. Homod. in cō. fil. 97. nu. 21. Caraldin. de Boncompagni. in Tract. sindic. nu. 103. Marfil. in l. 1. nu. 9. ff. de quæst. Et appellatur carcer species Torturæ. Bald. in l. si clericus. col. 2. C. de episcop. and. Et grauior est pena carceris, quam si quis tota die foderet. Præposit. in c. super eo. el. 2. no. 3. de appell. & Ioh. Heuzan. in consil. 60. nu. 8. Inde Cicero in Catilinam. Inquit, Carcerem esse nefariorum, ac manifestorum scelerum Vindicem. cui cōcinit illud Liui. Ab Vrb. condita, lib. 1. Ingente (inquit) incremento rebus auctis, cum in tanta multitudine hominum, discrimine recte an facti confuso perperam, facinora clandestina fierent: carcer ad terrorem increscentis audacia media Urbe imminens foro edificatur. ¶ Et ideo ad carcerae perpetuos regulariter condemnatio fieri nequit, nisi de iure canonico. Barth. in l. Imperium. ff. de Iuris. omo. Iudic. Lancellotti. Conrad. de offic. prætor. in caus. Crim. §. 3. c. de Contumacibus. nu. 25. & Marc. Mantua lib. Dialogor. Denar. classe. 17. c. 10. num. 2. Cyrill. Fulgen in summa Crim. titulo, de Custod. reorum. §. 1. num. 1. ¶ Plato in libro de legib. 34. Dialog. 10. ponit tres carcerum species Viz in foro uenialium rerum ubi carcerati caute custodiuntur, secunda vbi carcerati sit, qui nocte congregantur, correctionis nomine appellatus. Tertia uero in media regione, ubi quam maxime desertus filius tristisque locus est, supplicij nomine notatus. Postquam hæc scripsi mus vidimus nonnulla ad hunc effectu tradita per Iacob Menoch. de Arbitra. Iud. quæst. lib. 1. q. 89. per totum.
- b **ARBITRARI SECVNDVM IVSJ** Et ideo cui cōcelsū ē arbitriū, nō intelligitur absolutū, sed regulatum, & sequi tenetur Canones Iuris, rōnis, & cōtatis. Bald. in c. 1. s. Judices. nu. 5. d. pace iur. firm. Cur. in Trac. d. Monetis q. 7. in fin. Capol. in l. si fugitiui, nu. 33. C. de ieru. fug. Gomez. in c. 1. nu. 22. 5. de contit. Robert. Aurel. sent. iuris, lib. 4. c. 15. Intelligitur. n. concessum alicui Arbitrium sine alterius damno iniuria, & detimento. Barth. in l. Ambitiosa. nu. 12. ff. de Decret. ab ord. fac. Ioh. Thomas Minadous in Decisio. Neap. 13. comitiss. num. 1. Chacheran. Decisio. Pedemontana. 71. nu. 53.
- c **VLPIANVS QVOD DIVITIAS** De diuitiis nonnulla dixi in alio opere meo nōdū impresso, q. ad hoc præmanibus habeo, sed videbitur si dominus uoluerit, ibi me remitto.
- d **MINORVM ET RESPVBCLÆ** Quod æquiperentur Minores, & Republica, uide Barth. Capoll. Castel. 139. Vide Bernard. Alfan. Collectan. iuris. 650. & latius

explicantem foduc. Damhouder. in Tract. Parium autem mil. s. Res publica. æquiperantur. n. minores Ecclesijs, q. alia allegatus uoluit Franciscus Sarment. in Tracta. de Reddit. Eccl. parte. 1. cap. 1. nu. 10.

e **FIDEIVSSOR POST MORAM**] An fideiussor de reum præsentando, si non statim præsentaretur admittatur ad purgationem more ipsum postmodum præsentando, sacrum concilium Neapol. decreuit quod expectetur exitus causæ partis inquisitio, ut si forte Reus condemnetur debeat fideiussionis pœnam soluere fideiussor, sed si absoluatur, debet et fideiussor absoluiri. Ioh. Gram. in Decisio. Neap. cōsi. 95. per rotū. Foller. in Praxi crimin. §. Verum si citati compareant. nu. 13. latius per Octau. Cacher. Decis. Pedem. §. 1. a Bonacoff. in qq. Crim. §. Fideiüssio.

Camillus Borrellus.

De populatis ad forum Arragoniæ.
Rubrica 32.

In. §. Populati ad forum.

S V M M A R I V M.

- I Oppidum, dicitur quasi opem ferens.
2 Pars est turpis, quæ non congruit uniuerso.
3 Consuetudo præscripta, uincit legem.

O PVLATI ad forum Arragonum in omnibus curiis cōque runtur quod illis tori & obseruantia Arragonum, non scrutatur per regios officiales, & quod præses debet illos iurare obseruari foros & obseruantias Arragonum iuxta illorum forum, quia ita dispositi, aliis quod nō potest in eos iurisdictionem exercere, & uidetur quod non benedicant, quoniam rex Iacob. regni acquisitor, suos foros & leges generales in regno edixit, quas generaliter obseruari mandauit in totō regno, imo prohibuit quod aliæ leges, uel consuetudines in regno uel in alio loco regni seruentur, nisi fori & constumes, quas sic appellat regni Valentia, ut hoc glorioſus rex expresse dicit post prohemium suum in rubrica, Incipiunt consuetudines & stabilimenta regni, in uerſiculo, ueniam ergo. Et similiter hoc statutum est de foro regni, qui uult quod unus forus, una moneta, vnum pondus, & mēsura sit in regno, in foro finali, de stabilimentis & precibus principi offerendis. Et ideo dicunt foris, in prohemio fororum, quod fori regni sunt ius commune, dicentes modos cognoscendi ius cōmune, de quibus in l. 2. C. de legibus, & allegat quod notat Gratia, in c. fideli, super uerbo, perpetuo, de summa trinitate, & præcipue quia fori antiqui fuerunt conditi, conuocati prælati & nobilibus, & alijs regni procenb., & de ipso consilio iuxta formam. l. humanum. C. de legibus, Merito sunt leges generales quoad omnes, & ad materiam, uide quæ scribit Bald. in dicta.

L. 2.

De Populatis ad fo.&c. Rub. 32. In §. Populati. 156

1.2. circa modos cognoscendi leges generales.
 ¶ Sed uidetur in contrarium dicendum, & qd' populati ad forum Arragonum suos foros & consuetudines retineant, & illae debeat sibi obseruari, prædictis non obstantibus. ¶ Primo, qd' dictus rex Iacobus, regni acquisitor, cum foros suos ædedit, in prohemia fororum rogavit & mādauit omnibus qui erunt uel uolunt esse intus dictos foros quod dictos tenerent & obseruant, & quod secundum illos iudicarent quasi non imponant alijs necessitatēm illos obseruandi, qui illos non accéptarent. ¶ Et quod iste est sensus patet, quia aliquę nullae regales nō acceptarunt pro tunc dictos foros regni Valentiae, & restarunt sub prolatione antiqua fororum Arragoniae, ut patet in villa burrianæ, & in villa regali, quo usque acceptarunt foros regni Valentiae, imo illis non uocatis & consentientibus, princeps uoluit illa facere de foro regni Valentiae, ut patet in quadam prouisione regis Alphonsi, data in curijs generalibus, ante secundam publicationem quae incipit, Nos Alphonsus. ¶ Item & id expresse firmat forus dicti regis Alphonsi in rubrica de locis, in quibus seruatur forus Arragonū, redactus ad forum Valentiae, c. uno, in quo expresse cauetur, quod domini locorum, qui in dictis foris consenserunt, in quibus locis seruabatur forus Arragonum sunt redacti ad forum regni Valentiae. Et sic patet qd' illi qui non concesserunt foris iam dictis, restat in sua obseruantia. l. inter sacerdotum. §. cum inter ff. de partis dotalibus. Et constat quod domus de lima domus de exerica, domus darenosio, domus de vrrea, uel de alcallaten, non consenserunt dictis foris, neque uilla almacore. Imo hodie viuunt sub foris Arragonum & illius obseruantij. Et multi reges in suis prouisionibus & priuilegijs, mandarunt obseruari populatis illum forum Arragonum. senerenissimus rex Arragonum, in curia Muti ueteris, cum sua prouisione mandauit tunc gubernatori, quod iuraret foros priuilegia & libertates regni Arragonum populatis ad illum forum, & sic iurauit regio mandato, similiq; modo rex Nauarræ locutenen. generalis in curijs quas celebravit Arragonibus per suum iuramentum priuilegiū concessit populatis in regno Valentiae, ad forū Arragonum deberi obseruari foros Arragonū, & in omniibus curijs populati ad forum Arragonum id expresse protestantur quod non consenserunt foris, neque prouisionibus, uel priuilegijs æditur. quatenus derogent suis foris, priuilegijs, libertatibus obseruantisque Arragonum, ex quibus protestationibus, iura partium conseruantur, iuxta no. in l. non solum. §. mortis. ff. denoui. ope. nunci. & in capi. cum martini Ferrarensis, de consti. de elec. cap. cumana, cum simili. Et sic videtur, quod ex antiqua populatione & communione obseruātia talibus sint fori Arragonum obseruandi, nam satis obser-

vantia talium fororum est in principe approbata, quod nisi esset talis obseruātia non ualeret, imo haberet obseruāti lex communis regni, ad hoc l. fina. C. de testa. & quod no. singulariter Baldi: in l. r. C. quae sit longa consuetudo dicens notandum, quod oppida possunt habere propriā consuetudinem, & dicitur oppidum. ¶ quasi opem ferens, id est, terra murata non habēs episcopum, & idem in castis & uillis, quae possunt habere propriam consuetudinem, non repugnā tem legi uel consuetudini propriæ ciuitatis, nā ubi repugnaret nō haberet locū consuetudo rusticana nisi esset confirmata per superiorē, allegat dictam l. final. C. de testa. Et sic est de iure quod omnes qui sunt de una prouincia debet uiuere sub lege & consuetudine illius. g. di. cap. contra mores. 11. di. cap. non licet, & 12. dist. capit. 1. ¶ nam turpis est pars, quae suo non congruit uniuerso, de spon. dnorum, capi. tuas dum. nisi sint illis alia concessa priuilegia vel leges. Et sic si hoc tenemus officiales habent illis iurare obseruare foros & priuilegia Arragonum. Nam ante ex illorum foro inter illos nō possunt iudicare, neque aliquam executionē facere, & cum faciant quotidie citra illud iuramentum executiones, ideo se grauatos sic populi dicunt. Sed maior contentio inter istos stilus curiæ gubernationis habet, ut pro debitiss domini possunt uassalli executari, & bona uassallorum capi, gubernator contra istos populatos uult stilum terbare, quia dicunt se forum habere, quod pro debito domini uassal. nequeūt executari: gubernator dicit quod curia sua est generalis in tota prouincia, & postquam est stylus curiæ suæ quod illum potest & debet obseruare inter omnes, etiam populatos ad forū Arragonum. Sed uideamus primo unde somētum traxit dictus stylus curiæ dictæ. Et videtur qd' de iure communi, quia ius uassalagij & operarum ueniunt in executione, ut est tex. in l. pro hærede. §. sed quid tamen ff. de acqui. hæredi. & quod notat Barth. in l. prima. C. de operis liber torum, & ita dicunt aliqui bestiales quod iure fulcitur stylus curiæ gubernatoris. Sed non est uerum, quia ius uassallutici & operarum, ut ibi uides, sunt in bonis domini, & tanquam bona domini ueniunt in executionem, quia rem in bonis nostris habere non dicimus, quoriams ad id habend. actionem habemus. l. rem in bonis. ff. de acqui. rerum dominio. Et sic nimur si il lud ueniat in executionem, alias nequeunt bona propria uassallorum executari, quia nō sunt bona domini, ad hoc quod notat domin. meus dominus Ioan. de Imola, in l. finali. ff. soluto matrimonio. & allegat notata in l. bene a zenone. C. de quadriennij præscrip. dicens, quod bona uassallorum non sunt domini sicut neque bona singulorum sunt imperatoris, & sic in illis, de iure nequit fieri executio. Et ideo aliqui foriste in foro, can. algu. Rubrica, de pigno: dicunt illud sic

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

esse præter ius & sic approbari per nota. p Cyn. in l. prima. C. quæ sit longa cōsuetudo. Et istud est falsum, imo expresse contra ius, nā licet cum index superior est in fatica iustitiae possit sua gens plecti & executari, ut in cap. dñs deus no. ller. 23. q. 2. tamen hoc est propter defectū iustitiae, quam denegat expresse uel tacite, qd tunc est in fatica iustitiae, ut notatur in cap. significātibus, de officio deleg. per Inn. & tunc demum cum omnes superiores iudicis sunt negligētes, ut notat Inn. in c. olim. de resti. spoli. Sed de iure uel de foro nequit fundari, quia sine fatica iustitiae subditi possunt marquari, quia uaus p. alio nequit executari, neque filius pro patre, neque uxor pro marito, ut in iuribus vulgaribus, min' stilus subditus pro domino, dēmptor dicto casu faticz. Sed sola consuetudo & stilus id introduxit contra regulas iuris ciuilis, qd consuetudo habilis est ad causandā obligationē, et ubi ius illa reprobatur, ad hoc, l. certi cōdictio. §. si minor, ff. si certū petz, & qd notat Bal. in l. non enim alter, de adoptionibus. Et quia hæc antiqua consuetudo uel stilus valet loco priuilegij a principe cōcessi, extra de verb. sign. c. sup qui busdam §. præterea, & q. 3. c. conquestus, & qd notatur extra de iudic. c. nouit, & in l. hoc iur. §. ductus aquæ ff. de aqua quoti. & æstiu. Ad materiā p. priam uide qd Bal. scribit, allegās. l. missi opinatores, de exact. tribu. lib. x. & in l. etiam. C. d. exere. rei iudi. Et hunc stilus & curiæ consuetudinē, iudex debet obseruare, ut notatur in l. 3. §. lex Iulia. ff. de testi. per Bar. Et hæc consuetudo siue stilus, extenditur ad omnes subditos siue distrituales sui præsidatus, & ad omnes foros sub eodem præsidatu. Sed nō ad aliud prorsus diuersum territoriū secundū gl. singular. c. m. in l. ex ea parte. ff. de postulando. Ex quo ego soleo dicere quod dictus stilus curiæ gubernatoris extendetur ad oēs curias locumten. gubernatoris, & totius prouinciaz. Non tamē ad curiā gubernation. orile, quæ est ultra sexonā, cū sit aliis præsidatus p. se, & alia prouincia, ex quo est sub alio præside, ut notatur in gl. fi. C. de præsc. longi temporis, & sic aliud territorium, & talis consuetudo nō extēndenda, maxime quia est inducta cōtra naturalem æquitatem, qd pro facto alterius executetur, ut dicit expresse tex. in l. unica. C. vt nullus ex vicarijs, pro alienis uicatiorum debitis teneantur, lib. 11. & in l. prima. C. de exact. tributorum, lib. 11. & uide, quæ circa hoc scribit, dominus meus Ludouicus de vrbe, in l. prima. §. familiæ er. ff. de pub. post Bar. nam filius non portabit iniuriam patris, nec econtra. Et sic merito non est extendenda talis cōsuetudo, ad hoc l. prima. C. quæ sit longa consuetudo, & sic aliis officialis uel delegatus a principe, talem consuetudinem uel stilum nō obseruabit, & sic pluries est obtentum. Sed redeundo ad propo situm si gubernator in populatos ad forum Aragonū suum stilum seruabit, non uidetur mul